7
年

増
　
減

（
2
7
年
〜
2
3
年
）

供 　 給 　 数

供
給
合
計（
⑩
＋
⑪
＋
⑫
－
⑬
）
7
2
,4
9
0

7
3
,8
9
4

7
5
,3
7
4

7
6
,9
9
8

7
8
,8
6
9

6
,3
7
9

1
,4
9
3

1
,5
3
6

1
,5
7
2

1
,6
0
7

1
,6
4
1

1
4
8

⑩
年
当
初
就
業
者
数

7
1
,3
4
9

7
2
,4
9
0

7
3
,8
9
4

7
5
,3
7
4

7
6
,9
9
8

5
,6
4
9

1
,4
5
0

1
,4
9
3

1
,5
3
6

1
,5
7
2

1
,6
0
7

1
5
7

⑪
新
卒
就
業
者
数

2
,6
1
7

2
,6
8
2

2
,5
5
5

2
,4
9
0

2
,5
1
9

－
9
8

7
3

7
3

6
8

6
8

6
8

－
5

⑫
再
就
業
者
数

7
,4
4
3

7
,5
6
6

7
,7
1
8

7
,8
7
7

8
,0
5
3

6
1
0

1
2
3

1
2
7

1
3
0

1
3
3

1
3
6

1
3

⑬
退
職
等
に
よ
る
減
少
数

8
,9
1
9

8
,8
4
4

8
,7
9
3

8
,7
4
3

8
,7
0
1

－
2
1
8

1
5
3

1
5
7

1
6
2

1
6
6

1
7
0

1
7

区
　
分

平
成
2
3
年
平
成
2
4
年
平
成
2
5
年
平
成
2
6
年
平
成
2
7
年

不
足
数

（
2
7
年
〜
2
3
年
）

需
要
数
－
供
給
数
＝
不
足
数

4
,3
5
5

3
,9
8
8

3
,3
9
2

2
,5
3
7

1
,7
2
3

－
2
,6
3
2

6
8

5
2

3
5

1
9

1
0

5
8

（
人
）

（
人
）

（
人
）

注
：
欄
内
が
二
段
の
も
の
に
つ
い
て
は
、
上
段
が
看
護
職
員
全
体
、
下
段
が
助
産
師（
再
掲
）を
表
し
て
い
る
。

40

笑顔でくらしたい

41

笑顔でくらしたい

M a t e r i a l資 料M a t e r i a l資 料

医療給付費についての
調整前の所要保険料率

（a）

調整（b） 医療給付費についての
調整後の所要保険料率

（a＋b）

所要保険料率
（a＋b＋4.41）

平成23年度保険料率
（激変緩和措置後）
（特別計上分を含む）

平成22年度保険料率
（激変緩和措置後）
（特別計上分を含む）年齢調整 所得調整

全国計 5.09 － － 5.09 9.50 9.50 9.34

北海道 6.18 －0.14 －0.46 5.58 10.00 9.60 9.42

青森 6.26 0.01 －1.14 5.14 9.55 9.51 9.35

岩手 6.06 －0.17 －1.04 4.86 9.27 9.45 9.32

宮城 5.63 －0.05 －0.50 5.07 9.49 9.50 9.34

秋田 6.58 －0.35 －0.98 5.25 9.67 9.54 9.37

山形 5.61 －0.07 －0.69 4.84 9.25 9.45 9.30

福島 5.54 0.03 －0.62 4.95 9.37 9.47 9.33

茨城 4.55 0.08 0.15 4.77 9.18 9.44 9.30

栃木 4.83 0.03 0.05 4.91 9.32 9.47 9.32

群馬 5.03 －0.04 －0.11 4.89 9.30 9.47 9.31

埼玉 4.59 －0.03 0.26 4.82 9.23 9.45 9.30

千葉 4.60 －0.11 0.30 4.79 9.21 9.44 9.31

東京 4.01 －0.01 0.94 4.94 9.36 9.48 9.32

神奈川 4.44 －0.07 0.65 5.02 9.44 9.49 9.33

新潟 5.23 －0.10 －0.40 4.72 9.14 9.43 9.29

富山 4.84 －0.11 0.10 4.84 9.25 9.44 9.31

石川 5.23 －0.01 －0.02 5.20 9.62 9.52 9.36

福井 5.15 －0.05 －0.02 5.08 9.50 9.50 9.34

山梨 5.04 －0.05 －0.14 4.84 9.26 9.46 9.31

長野 4.77 －0.06 －0.20 4.51 8.93 9.39 9.26

岐阜 5.12 0.01 －0.09 5.04 9.45 9.50 9.34

静岡 4.49 －0.05 0.29 4.73 9.15 9.43 9.30

愛知 4.52 0.10 0.37 4.99 9.40 9.48 9.33

三重 4.93 0.00 0.05 4.98 9.40 9.48 9.34

滋賀 4.95 0.03 －0.02 4.96 9.38 9.48 9.33

京都 4.91 0.00 0.13 5.04 9.46 9.50 9.33

大阪 5.07 0.04 0.21 5.33 9.74 9.56 9.38

兵庫 5.05 0.04 0.06 5.15 9.56 9.52 9.36

奈良 5.69 －0.11 －0.41 5.17 9.59 9.52 9.35

和歌山 5.59 0.09 －0.53 5.15 9.57 9.51 9.37

鳥取 5.79 －0.01 －0.78 5.00 9.41 9.48 9.34

島根 5.80 －0.09 －0.58 5.12 9.54 9.51 9.35

岡山 5.48 0.03 －0.19 5.32 9.74 9.55 9.38

広島 5.28 0.05 －0.09 5.24 9.65 9.53 9.37

山口 5.58 －0.14 －0.18 5.25 9.67 9.54 9.37

徳島 6.02 －0.07 －0.56 5.39 9.81 9.56 9.39

香川 5.69 －0.03 －0.26 5.41 9.82 9.57 9.40

愛媛 5.45 0.13 －0.48 5.11 9.52 9.51 9.34

高知 5.75 －0.01 －0.45 5.28 9.70 9.55 9.38

福岡 5.72 0.06 －0.30 5.48 9.89 9.58 9.40

佐賀 6.39 －0.01 －0.81 5.57 9.98 9.60 9.41

長崎 5.94 0.09 －0.81 5.22 9.63 9.53 9.37

熊本 5.98 0.07 －0.75 5.31 9.72 9.55 9.37

大分 6.22 －0.11 －0.71 5.41 9.82 9.57 9.38

宮崎 5.95 0.09 －0.94 5.10 9.51 9.50 9.34

鹿児島 5.87 0.17 －0.88 5.16 9.57 9.51 9.36

沖縄 6.51 0.53 －2.00 5.04 9.45 9.49 9.33

福祉事務所名
人口

（平成22年9月末現在）
A

被保護実世帯数 被保護実人員
B

保護率
B/A（パーミル）

石 狩 22,327 264 424 19.0

渡 島 102,069 1,660 2,349 23.0

檜 山 43,210 961 1,428 33.0

後 志 101,741 2,276 3,288 32.3

空 知 79,459 927 1,390 17.5

上 川 97,365 806 1,162 11.9

留 萌 29,015 369 509 17.5

宗 谷 33,734 245 329 9.8

網 走 119,676 1,131 1,541 12.9

胆 振 61,115 979 1,386 22.7

日 高 76,084 1,917 2,920 38.4

十 勝 184,578 1,511 2,121 11.5

釧 路 67,381 1,189 1,940 28.8

根 室 52,120 461 661 12.7

郡 部 計 1,069,874 14,696 21,448 20.0

小 樽 市 133,232 3,791 5,423 40.7

室 蘭 市 94,918 2,426 3,529 37.2

釧 路 市 185,190 6,362 9,813 53.0

帯 広 市 168,713 3,528 4,990 29.6